
 
   

 
Medlemsforslag om enklere affaldssortering, BR den 21. august 2025 

Det foreslås, 

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvalt-

ningen at undersøge, og vende tilbage med en sag til politisk 

behandling, der afklarer mulighederne for at gøre affaldssorte-

ring enklere i københavnernes hverdag. Sagen skal belyse, 

hvilke lovlige handlemuligheder, der foreligger for at dispen-

sere fra krav om kildesortering og samtidigt afklare, de lovmæs-

sige rammer, der er bindende på henholdsvis EU-, stats- og 

kommunalt niveau. 

2. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvalt-

ningen at undersøge, og vende tilbage med en sag til politisk 

behandling, der belyser mulighederne for at gennemføre et af-

grænset forsøg med central sortering i København. 

(Stillet af Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Socialistisk 

Folkeparti, Venstre, Finn Rudaizky (løsgænger) og Helle Jønch (løs-

gænger)). 

Alternativet fremsatte følgende ændringsforslag som tilføjelse til 1. at- 

punkt (ÆF1): “samt at der skal udarbejdes en vurdering af betydningen 

for reel genanvendelse.”  

Det af Alternativet fremsatte ændringsforslag (ÆF1) blev godkendt 

uden afstemning 

Motivering 

For mange ressourcer går i dag tabt i Københavns komplekse affaldssy-

stem. Det betyder, at genanvendelige materialer, som burde være sor-

teret ud i andre fraktioner, i stedet ender i restaffaldet og går til spilde. 

Derfor er der behov for at undersøge enklere løsninger, som passer til 

københavnernes hverdag og boligforhold. 

I flere europæiske byer ser man samtidig eksempler på modeller med 

færre affaldsfraktioner og mere centraliseret sortering. Hvilket indikerer, 

at der kan være ubenyttet handlerum i de eksisterende rammer. 

Det er derfor vigtigt at få afklaret, hvilke politiske handlemuligheder, der 

foreligger for at dispensere fra krav om kildesortering, og hvilke mulig-

heder, der er for at gennemføre et afgrænset forsøg med central sorte-

ring i Københavns Kommune. 
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